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Abstract

This thesis focus on impact of drug trafficking on development of the San Martín

region, Peru. It deals with the high rate of illegal coca cultivation with the apperance

of guerrilla groups in the region. Possible way of solving this issue is included

in the practical part of the thesis that consist of alternative development model.

All of the information in thesis are based on a study of available literature and use

of statistical data.

Keywords: drug trafficking, coca cultivation, guerrilla group, San Martín Region,

Sendero Luminoso

Resumen

Esta tesis se focaliza en el impacto del trafico de drogas en el desarrollo de la región de

San Martín, Peru. Trata de la relación del alto grado de cultivo de coca con la aparición

de grupos guerrilleros en la región. Una posible solución para de este problema está

incluida en la parte práctica de la tesis en forma de un modelo alternativo de desarrolo

alternativo. Toda la información en la tesis está basada en el estudio de literatura

disponible y uso de datos estadisticos.
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1 Introduction

The main objectives of this thesis are to describe and analyse the impact of drug

trafficking on the development of the San Martín Region in Peru. Peru is well known

for its long history of coca cultivation and although it remains as one of the world’s top

coca producers, behind Colombia, illicit coca cultivation in the country is decreasing.

The first part of the thesis describes situation in Peru, in the 1980’s and 1990’s,

when the country was characterized as a country with sharp contrast to the political

and economic instability, with high levels of corruption and terrorist threats. Terms

as drug trafficking and supply chain are as well described, along with drugs

that are mainly used in this illicit trade. The primary point for coca cultivation

in the mid 1980’s, was Upper Huallaga Valley, located in the San Martín region.

The area was controlled by local communist party referred as Sendero Luminoso,

that was eventually classified as a guerrilla group, with assistance of Marxist movement

referred as Túpac Amaru Revolutionary. Because of generally weak government

presence with a low level of education, that lead to open violence with illicit cultivation

of the coca plants, where dominated only by the strongest units such as guerrilla groups.

The economy of the region disintegrated and the effect of cocaine trade became more

accute. Local people started to cultivate coca as well, for the illegal cocaine industry

hoping to make a quick profit as the prices for coca leaves increased dramatically

during the cocaine boom that began during the 1970’s.

The main aim of the local guerrilla groups was to gain a political power with influence

among local people and profits from the drug trafficking. To gain the domination

and the respect of local people they used violence against peasants, elected officials,

trade union organizers and the civil population. They declared a war in the state

in 1980’s. During this period, Peru has become one of the largest cocaine producers

in the world. In 1992, the former leader of Sendero Luminoso, Abimael Guzman was

arrested and it was forecasted that guerrilla group would decline its activity, however

the group is still active today, although they do not present the same threat as in 1980’s.
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In this thesis are clearly shown reasons why drug trafficking is a big threat to the state

and region. Not only does drug trafficking have health and social consequences, it also

provides economic power for insurgents and organized criminals to confront the region,

where the drug trafficking is concentrated. As drug trafficking is closely connected

to organized crime, it poses a threat to national and international security by creating

a perfect centre for terrorist activities.

The second part of thesis is practical. Alternative development model is described with

its negative impacts and use in other countries. The Alternative development model is

presenting not only a solution for the eradication of coca cultivation but also for

decreasing of terrorist activity as well. The main vision of the model is to replace coca

crops with substitute crops such as coffee, palm oil and cacao. As a drug trafficking is

a threat as development issue, alternative development model supporting reduction

of crops cultivation that should result in improving livelihoods. The model is mainly

focused on small farmers who are encouraged to abandon coca cultivation

and switching to crops that are legal with the help of technical assistance. For years,

there has been many operations against the coca growers with the assistance of local

nongovernmental organizations (NGO’s), with help of the governments of Peru

and the United States. However, the most successful tool has proved to be the

alternative development model,
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2 Methodology

For elaboration of this thesis was used expert literature that is listed at the end

of the thesis. The data and information was obtained mainly from the journals

and specialized publications. The first theoretical part contains the definition of drug

trafficking and description of events that lead to the violence and terrorism in San

Martín region. There is also description of guerrilla groups as Sendero Luminoso

and Movimiento Revolucionario Túpac Amaru included.

In the second practical part of the research, there is introduction of the alternative

development model and other organizations that are helping to reduce coca cultivation.

The figures were created mostly from statistical data published by the United Nations

Office Drugs and Crime (UNODC).
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3 Peru as a Homeland of Coca

3.1 Historic overview

Peru is located in South America and it is the third largest country with more

than thirty-five million inhabitants. It shares boarders with Ecuador and Columbia

to the north, Brazil and Bolivia to the east and with Chile to the south. The capital city

is Lima with more than 8 million inhabitants. Peru comprises three types of land which

is desert, tropical rain forest and mountains.

Peru is widely known as the source of more than half of the world’s cocaine paste

and cocaine which finds its way to the illegal markets of the north. Along with Bolivia

and Columbia it is the source of 95% of the cocaine production that is smuggled into

the United States. In historical terms Peru, it is also recognized as the ancestral

homeland to the Andean coca leaf which leaf which was grown for traditional use

(Gootenberg, 2002). People who are growing coca are sometimes engaged in violent

acts to resist coca eradication. That includes violent crimes such as attacking the police

or threatening with kidnapping or killing them. Despite these incidents, government

showed no signs of stopping it (INCSR, 2011).

Preparation and trafficking of cocaine are part of the traditional ecological exchange,

as well as an important source of cash. According to Leons & Sanabria (1997), as coca

fields are often established on lands that are cleared of primary forests,

the releasing of chemicals that are used to process coca leaves into cocaine paste results

in damaging the environment. However, cultivation of coca can be prosperous as well.

These authors supposed that cultivation of coca not only damage local soils,

but is also helping control erosion and nutrient leeching.

The infiltration of an underground economy into the local people’s lifestyles has created

a new economic dependence. This is because the illegal circulation of money

from cocaine supports local economy and feeds inflation (Gootenberg, 2002). In the last

30 years, coca farming has gone from a cultural tradition to the most profitable industry

in Peru. International organized crime came to the jungle and adapted traditional use for

their own purposes with goal of creating an underground economy of unemployed local

people, immigrants, officials and criminals etc. (Fukumi, 2013).
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3.2 The San Martín Region

The region is located in the North-eastern part of Peru and it is divided

into 10 provinces. Its ecosystem is based on agriculture development which makes

up the largest economic activity. However, 81% of people who work in agriculture

are unskilled farmers whose daily wage is between $2 and $3 (UNODC, 2010).

The San Martín region lacks qualified agricultural producers and their supporting

infrastructure (Marcelo & Vincente, 2007). 67% of population in San Martín region

is classified as poor. are recurring security and social issues that contribute

to this poverty. It is mainly because of local drug trafficking. Coca is produced

and grown mainly along the Huallaga river (Posada, 2007). In the 1990’s, the economy

of this region was almost completely dependent on the production and sale of coca

leaves and cocaine paste with cocaine hydrochloride to Colombian narco-traffickers.

There were no other exports. Before 1980’s coca was one of several crops grown locally

for local consumption alongside with other crops as corn, cocoa, rice and coffee.

Because farmers lived largely at the subsistence level, having no contact with rest

of the world, it would only be matter of time before the U. S. cocaine market comes

to the attention of this region (Grosse, 2001).

3.2.1 Upper Huallaga Valley

This thesis will focus mainly on the area Upper Huallaga Valley, where the illegal drug

trade took control in the 1990’s. Geographically the Upper Huallaga Valley extends

from the south of region San Martín to the northern part of Huánuco region. It is located

in north eastern Andes and it is called after the local river. The Huallaga river

is commonly divided into three sections. The first section referrers to Upper Huallaga

Valley. The other sections which lead from the Tocache to Chazuta of the river is called

Central Huallaga Valley, the part from Chazuta is Lower Huallaga Valley (Dun, 2009).

The conditions in this area are poor on the first sight. The roads are unstable

and on the walls of abandoned houses faded graffiti from local guerrilla groups can

be seen, etc. (Kalman & Schimpky, 2003).
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Figure 1 The Huallaga River

Source: Horák, 2010

The roads were built in the 1940’s thanks to colonists who were attracted by the tea

and coffee plantations which helped boost the local population growth.

This area has a long history of coca cultivation, processing and smuggling which can

dates back to 1970’s (Gootenberg, 2002).

Generally weak government presence with low rate of education, lead to open violence

with cultivation of the coca plants, where only the strongest units such as guerrilla

groups dominated. People started to cultivating coca for the illegal cocaine industry

mainly for the high and quick earnings as the prices for coca leaves increased drastically

in the phase of cocaine boom (Ibid.). A large negative impact on growing coca

in this area, was made by a local guerrilla group called Sendero Luminoso in 1984,

when they established an alliance with drug trafficking groups that turned the Upper

Huallaga Valley into an area characterized mainly by violence with drug trafficking


[…]


(UNODC, 2012).

A significant and important reduction in the Upper Huallaga Valley was recorded

in the 2014 when the substantial increase of annual eradication was executed

by CORAH. The presence of coca production has been reduced to a minimum.

The other highlight of these actions in the year 2014 has been intervention

in the Amazon rain forest, which because of its remoteness and difficult access has

recently been devoted to coca and drug trafficking operations without any further

restrictions (UNIDOC, 2014).

According to UNODC (2016), the cultivation and supply of coca paste and cocaine

in Peru in 2013 resulted in the lowest total amount of coca bush cultivation since 1990.

This may have contributed to a reduction in the global availability of cocaine

that has already affected some of the main markets. From year 2005 in the area

of Upper Huallaga Valley, according to the CORAH more than 15.000 ha of coca has

been eradicated.
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8 Alternative Development Model in Other
Countries

The UNODC's alternative development approach is based on idea that illicit crop

cultivation can be reduced only by poverty reduction within a framework of sustainable

development. UNODC not only relies on human development indicators, but considers

reduction in drug abuse and illicit drug crop cultivation. The alternative development

means giving farmers economically legal and viable alternative for growing illicit crops,

such as coca or opium (UNODC, 2015). The efforts are focused on education, health,

community development, food security and all other indicators shown below.

Figure 10 Alternative development components

Source: UNODC (2015), p. 32

UNODC works with nongovernmental organizations, state government, UN agencies

and with private sector. In present, UNODC supports alternative development projects

in countries as Afghanistan, Myanmar, Columbia, Lao People's Democratic Republic,

Peru and Bolivia. The projects in Andean region, tend to be situated in the tropical

lowlands whereas the projects in south east Asia are mostly in uplands (UNODC, 2015).
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To stabilize shifting agriculture is a challenge in both regions, but especially in Asia,

where upland population growth has reduced the fallow cycle, causing land degradation

and falling yields (UNODC, 2015). Soil erosion is a malignant outcome in both regions,

but more in Asia, where it gives the ruling classes of the lowland river plains,

as in the Lao People's Democratic Republic, more reason to resent highlanders (Ibid.).

The cultivation of illicit crops are still persisting in these regions, because of framework

conditions as poverty, weak political and judicial systems, lack of infrastructure and no

access to legal markets, etc. The assistance of alternative development in these regions

may contribute to both reducing illicit crop cultivation and improving local

development indicators (BMZ, 2013). As example, there has been introduced electricity

system with cooperation of USAID, in Bolivia, to expand the use of electricity for rural

industry and export related activities that would provide jobs and alleviate poverty

with improving the operational standards of rural electric distribution (Fukumi, 2013).

"It is important to build social infrastructures in order to increase competitiveness

in the market economy, with roads and paths to provide services to the community

through schools and hospitals. In the areas in which coca is cultivated, there are often

no road networks for farmers to transport commercial crops such as bananas. Good

roads would allow farmers to gain better prices by selling and non local markets. It is

necessary to prepare the environment to support farmers participation

and competitiveness in legal markets if coca eradication is to be taken seriously" (Ibid.).

There is a lot of effort to improve the living conditions of the residents in every part

of these countries and show them a new way of livelihood. Unfortunately, not all

regions show as positive results as San Martín region. Despite a lot of cases, where local

farmers abandoned coca and opium cultivation, the drug crop cultivation continues

to increase (UNODC, 2015).
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9 Conclusion

The main aim of this thesis was to analyse and describe the situation of drug trafficking

on the development of the San Martín region in Peru, with finding possible solution for

the issue. One of the main problems is illegal coca cultivation that has become

over the years a source of income for farmers and their families. Another major issue

was the presence of local guerrilla groups in the area. In conclusion, we can evaluate

that the alternative development model had a positive influence on the eradication

of coca cultivation which lead to lower occurrences of terrorist incidents. San Martín

region has grown faster and richer than any of its surrounding neighbours and together

with NGO's program has produce a hopeful portrait at once devastated region.

The vicious cycle of poor farmers is starting to be broken and according to The World

Drug Report the alternative development is working very well. The main core

of this model is to inform about the long-term vision, sustainable and adequate funding

with the political support and the integration of a broader development and governance

agenda. One of the most important aspects in the struggle against the coca cultivation is

to show the farmers alternative crops that are available as a legal source of their income.

For most of the farmers in the San Martín region the illegal cultivation of coca was

the main source of income and since they were not educated about other crops, they

would still continue no concern regarding its legality.

The implementation of the alternative model would not be possible without

international and regional help such as the UNODC, USAID and the CORAH.

As the international demand for cocaine is very variable there will be always a present

threat for the return of coca cultivation to the San Martín region or any region where

eradication was successful.

Therefore, it is essential to insist on maintaining the demand for coca at a low level with

the help of small farmers, organizations and the government’s institutions

and authorities. Thanks to alternative model the San Martín region could reach a high

level of alternative crop sustainability with a better environment for the children’s

education, health and safety.
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Because of the success, this model is now referred to as The San Martín miracle that

was very hard to achieve. It has been the responsibility of the people involved, which

means local farmers that sacrifice their life every day, the private

and public institutions with the government’s involvement and mostly important

the willingness, dedication and responsibility for achieving the common goal.

In other countries as Afghanistan, Myanmar, Columbia, Lao People's Democratic

Republic and Bolivia, alternative development program has been used, supported by

UNODC. Unfortunately, not all regions show as positive results as San Martín region.
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10 Summary

This thesis deals with the issue of drug trafficking and its impact on development

in the San Martín region, in Peru. As drug trafficking is a closely connected

to organized crime it results in civil wars, terrorist attacks or the appearances

of guerrilla groups. This has a negative impact on people’s living conditions

and negative development for the region. With the help of international and local

organizations in the context of helping the people to improve their living conditions

and stopping the cultivation of coca, the implementation of the alternative development

model was seen as being very prosperous and successful. The result of this model

is referred as the San Martín miracle.
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