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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

All requirements in the assignment were fulfilled. This thesis is based on
remastered document submitted in WS 2015/16.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

References are quoted correctly.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The content of this thesis is original and based on adequate number of resources.

4. FORMAL LAYOUT:

Formal layout of this thesis was set up correctly. There are no serious typos in the
document.

5. COOPERATION WITH SUPERVISOR:

Long term cooperation with the author of this thesis was well-established.
Manuscript was revised repeatedly.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

It would be necessary to develop chapters about Tupac Amaru Revolutionary
Movement that is mentioned only briefly in this thesis.

The quality of literature review would also increase if Petra Fialová would work with
books and articles in Spanish.

What are the negative impacts of alternative development model in the San Martín
region?
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